[tem vol e ordona lo senyor rey que a tols dos capellans qui hagen ren-
da pujant a M sdlidos o dalli avant sien abatuts X1l diners per cascun mila-
nar als quals no sia res estat abaiut e de co hagen a fer sagrament los dits
capellans en poder descriva de Racid.

Vol encara lo senyor Rey quel Prothanotari tinga .I. quahern on cascu
dels escrivans de manament o de registre, ¢om, partiran dela cort e tornaran,
hagen escrivre de lur ma lo dia que partimn ¢ lo dia quey tornaran pergd
quel prothonotari pusca fer clara ¢ véctadera certificacid al Scriva de Racid
de lur servey. En altra manern que nols-sin feta certificacié ne. per conse
giient, compte. Quocirca volumus vobisque dicimus et mandamus de certa
sciencia et expresse quatenus ordinacionem nostram huiusmodi ad literam
observetis et faciatis incomultabiliter observari gquibusvis ordinacionibus et
provisionibus factis incontrarium seu huic quomodolibet adversantibus obsis:
lentibus nullo modo, Datum Barchinone XX die marcii anno a nativitate do-
mini M ccc L XX 1. Rex Petrus.

52 TomAs DE MONTAGUT 1 ESTRAGUES

25
1375, juliol, 24. Manresa

Ordinacié sobre les quitacions dels escrivans de l'ofici del Mestre
Racional, eximint-los de l'obligacié de posseir el nombre de ca-
valleries preceptives i de seguir la Cort, si ho disposa el Mestre
Racional per exigéncies de [l'ofici.

ACA, RP, Reg. 747, £. Sv.

Ordinacic feta per lo senyor rey sobre les quitacions dels escrivans del
ofict del Maestre racional ab letra sua la tenor de la qual és aytal,

Petrus Dei gracia rex Aragonum Valencia Maiorice Sardinie et Corsice
Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli scriptori portionis do-
mus nostre Bernardo Bugot salutem et graciam. Licet juxta aliquas ordinacic-
nes domus nostre locumtenenti Magistri Racionalis curie nostre vel scriptori-
bus oficii ipsius Magistri Racionalis compotum fieri non debeat de animalibus
ad quitacionem quorum seripti sunt nisi ipsa animalia teneant el ulterius quod
posl nostrum recessuim a civitati Barchinone vel alio loco ubi per multum
tempus personaliter residerimus postquam Cancelaria ac Scribania nostra inde
recesserint pro sequendo nostram curiam similiter dictum officium Magistri
Racionalis recedere habeat et sequi etinm nostram curiam alia quod ipsius
oficii scriptoribus compotum non fiat de guitacione ipsorum. Attamen dis-
cerno in dicti Magistri Racionalis quid super predictis fiendum sit relinquere
volentes videlicel ul ipse eligat gqui scriptores oficii sul remanebunt in dicta
civitale Barchinone vel aliis locis in guibus nos mudtum morati fuerimis pro
finandis et dando complementum compotis que inibi recepta erunt oficia
lium et aliorum qui compota ibidem dederint in oficio supradicto et qui
etinm ex dictis scriptoribus curiam nostram sequentur cum quid ad utilita-
tem dicti oficii et expedicionem negotiorum eiusdem fiendum sit ad utilita-
tem nostram meluis noscere dictum Magister Racionalis quam alius debeat
suaque intersit circa bonum regimen et bonam administracionem dicti oficii
vigilare vobis dicimus et mandamus quatenus non obstantibus dictis ordina-
cionibus nec obstante quod animalia non teneant ad quorum quitacionem
scripti sunt faciatis compotum| i eorum quitacionibus erdinariis dicto lo-
cuminenti Magistri Racionalis ei seriptoribus oficii sui videlicet illis eorum
qui ex ordinacione dicti Magistri Racionalis remanebunt in dictis locis pro
difiniendis dictis compotis el illis ¢llam qui curiam nostram sequntur Et
tum oceasione diclarum ordinacionum non fuerit factum compotum de ali-
quo preterito tempore aliquibus ex dictis scriptoribus qui remanserunt Bar
chinone pro finando et difiniendo diversa compota dicimus et mandamus
vobis guatenus recepta informacione per dictum Magistrum Racionalem qui
ex dictis scriptoribus remanserint racione predicta et laboraverint in recipien-
do et difiniendo dicta compota laciatis compotum illis ex ipsis scriptoribus et
de illo tempore de quibus ipse Magister Racionalis vos certificaveril cos in die-
tis compotis vacasse, Datum Minorise xx 1t die Julii Anno Nativitate domini
M ccc L xx quinto. Decanus Urgell, La qual fo mesa en lo cofret vert del
ofici del dit Mestre Racional. E axi a memoria és ne fet agi lo present
notament.
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26
1376, gener, 2. Girona

Manament de l'Infant Joan, duc de Girona i lloctinent del Rei, al
Mestre Racional, revocant les mesures de gracia, atorgades pel
Rei i aprovades pel duc a favor de Francese de Montmany, a
rad dels deutes no satisfets del compte retut al Mestre Racional,
de la vegueria de Girona. S'estén aquesta revocacid a les gracies
atorgades pel duc a d'altres jutges i comissaris al ducat de Giro-
na i al comtat de Cervera per la mateixa rad.

ACA, RP, Reg. 787, f. 42v.

Lo senyor duch, estant en la clutat de Gerona en lo mes de janer del
any de la nativitat de nostre senyor M cct L XX VI, féu lo manament detis
serit al Maestre Racional ab leira sua de la tenor segiient.

Infans Johannis serenissiimi domini regis primogenitus ac in omnibus
regnis et terris suis generalis locumtenents ffideli consiliario dicti domini
regis atque nostro Berengario de Relato Magistro Racionali Curie dieti do-
mini regis sen nostre salutem et graciam. Hiis diebus nostram vobis direxi.
mus literam sequentis tenoris: Infans Johannis etc ffideli consiliario dict
domini regis atque nostro Berengario de Relato Magistro Racienali curie
dicti domini regis seu nostre salutem et graciam intelleximus pro parie
fidelis nostri Firancisci de Montanyans domicelli guod ipse de tempore guo
rexit officium vicarie Gerunde reddit in vestri posse compotum et quod ali-
qua dubia sibi in eodem compoto imponuntur de quibus ipse gracias a dicto
domino rege obtinuit supplicans nobis eidem consimiles dicti domini regis
gracias concedere Nosque voluntati prefati domini regis volentes esse con-
formes predictas ipsius domini regis graciaz huins serie landando et appro-
bando dubia predicta tangencia et consimiles iamdicti domini regis gracias
presentis tenore concedimus, Mandantes vobis quatenus dictis dubiis in ali-
quo non obstantibus compotum ipsum admissis ipsi Francisco graciis regiis
atque nostris reciplatis nullivm obstaculum propterea in hiis apponendo. Da-
tum in loco de Cardeden sub nostro sigillo secreto xx1 die Decembris anno a
nativitate domini McccLxx guinto PRIMOGENITUS. Unde cum per fidelem consi-
liarium et expensorem nostrum Perpinianum Blan fuerit nohis intimatum
pro reste quantitatum compotorum officialium et comissariorum nostrorum
signanter Ducatus Gerunde et comitatus Cervarie et que penes quoslibet of-
ficiales et comissarios nostros remanserunt et remanent nobis ad solvendum
sunt ordinate seu etiam deputate ad luendum aliquas peccunie summas in
quibus nos seu dictus noster expensor pro nobis diversis personis tenemur
sibique solvere cum juramento et propterea gracias aliquas dicto ohstante
sacramento prenominato Firancisco de Muntanyans nec alicul alteri de
quantitatibus restarum compotorum sporum facere nequivimus et si quas
fecimus eas fecimus ignoranter et de predictis nequaquam recordantes pro
tanto vobis dicimus et mandamus quatenus preinsertam nostram literam et
contenta in ea que huius serie preexpossa racione revocamus prenominato
Francisco et aliis quibusvis fudicibus seu comissariis qui a nobis consimiles
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gracias obtinevint sen amodo obtinebunt minime observetis nec quantitates
aliquas graciam concernentes in compoto eis admittatis cum easdem gracias
tamguam contra propium sacramentum factas valeamus facere nulle modo
et sique facte sint nullius momenti existant. Datum Gerunde sub nostro si-
gillo secreto secunda die januarii anno a nativitate domini M cce L XX sexto
FRIMOGENITUS.

E axi a memdria és ne fet acl lo present notament.

27
1376, gener, 15. Barcelona

Reproduccic i revalidacid de l'ordinacid reial del 30-1-1359, sobre
l'execucio de les sancions o penes imposades pel Mestre Racio-
nal als qui no observen les seves citacions per retre comptes.

ACA, RP, Reg. 787, £. 41,

Ordinacid feta per lo senyor rey sobre les penes exegidores e levado-
rés de tots aguells officials, comissaris e altres qui sdn citats per lo Mestre
Racional a retre comptes de lurs officis ¢ adminisiracions e recusen wenir
¢ comparer davant lo dit Maestre Racional; la qual ordinacid féu lo dit se-
nyor ab letra sua de la tenor segiient.

Petrus Dei gracia Rex Aragonum Valencie Malorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli consiliario et Ma-
gistro Racionali curie nostre Berengario de Relato vel eius locum tenenti Sa-
lutem et graciam. Dudum subscriptum mandatum Berengario de Codinachs
predecessori vestro in dicto officio fecisse recolimus cum litera nostra te-
noris sequentis: Petrus Dei gracia rex Aragonum etc... fideli consiliario et Ma-
gistro Racionali curie nostre Berengario de Codinachs vel eius locumtenenti sa-
lutem et graciam. Cum vos pretextu regiminis dicti vobis comissi officii tam
diversis officialibus nostris quam aliis personiis que ex comissionibus et alia
de hiis que pro parte curle postre rexerunt et administrarunt vobis compo-
tum et racionem redders tenentur et debent opporteat tam cum literis ves-
tris sigilli dicti vestri officii sigillatis quam verbotenus {niungere ut coram
vobis vel dicto vestro locumtenente compareant certis terminis per vos eis
prefixis parati reddere racionem fde- administracionibus supradictis et eciam
cisdem pro predictis compotis inde retddendis penas imponere habeatis. Et ut
ccerto didiscimus quamvis absque aliqua requisicione officiales nostri et alii
supradicti coram vobis cum eorum compotis comparere deberent anno quoli-
bet parati inde reddere racionem. Attamen licet per vos sint requisiti et mo-
niti adhue coram vobis comparere non curant nec proinde de eorum admi-
nistracionibus compota vobis reddere se in aliquo intromittunt reddiciones
ipsorum compotorum per diversa tempora prolongantes in tantum gquod ex
corum evidenti necligencia et temporis evasione multotiens sequitur quod
predicti morte preventi nunguam reddint compota supradicta eorumque he-
redes pro maiori parte exqguisitis coloribus et cavillacionibus ne exinde ad
reddendum ipsa compota sint astricti se excusant allegantes bona predictorum
defunctorum non sufficere ad debita et iniurias persolvendas ex quibus pa
trimonium nostrum diminuitur et exinde nostre curie evidens preiudicium
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generatur, Quare predictis ut convenit obviare volentes vobis dicimus el
mandamus expresse guaténus quascumdue penas per vos seu dictum ves
trum locumtenentem predictis decausis quibusvis officialibus secu personis
compotum nostre curie reddere tenentibus imponitas seu decetero imponen:
das si ipsas incurrerint per virgarium dicti vestri officii vel aliguem nostrum
portarium scu guamvis aliam personam guam ad hoe deputaveritis a bonis
eorum exigi et levarl proculdubio faciatis prout vobis [ore videbitur exequen-
dum juxta tenorem cujusdam capituli ordinacionis pridem duom eramus in
civitate Gerunde in dicto vestro officio edite et per nos cum nostra litera
confirmate, Mandantes cum presenti procuratori nostro genernali eiusgue
vicesgerentibus necnon gubernatoribus regnorum et terrarum nostrarum vi-
cariis iusticiis. galmediniis baiulis ceterisque officialibus nostris presentibus
et futuris quatenus quotienscumgue per vos seu dictum vestrum locumtenen-
tem fuerint requisiti super exigendis et levandis penizs predictis predicto ves-
tri officii virgario seu cuivis portario aut alii cuicumgue quem ad hoc ele
geritis prestent consilium auxilium et favorem vel ipsi officiales nostri si ma-
lueritis predictam ad vestram reguisicionem pro penis predictis faciant execu-
cionem in bonis predictorum personas eorum tanguam pro fiscali debito =
necesse fuerit capiendo. De peccunia vero que ex dictis pennis proveniet nos-
tro thesaurario volumus responderi. Datum Cesaraupguste xxXx die januarii
anno a nativitate domini M ©¢¢ quinquagesimo nono vid Ffran. Sane cum
expadiat at Curie nostre valde necessarfum existat quod ordinacio nostra in
litera mostra suprainserta tenaciter observetur propterea volumus vobisque
dicimus et mandamus quaténus mandatum nostrum predictum exequamind et
compleatiz juxta sul seriem et tenorem, Mamdantes cum presenti procura-
tori nostro generali ciusque vices gerentibus necnon Gubernatoribus regno-
rum et terrarum nostrarum vicarlis justiclis calmedinis baiulis ceterisque of-
ficiaibus nostris presentibus et futuris quatenus gquotienscumgue per vos
set dictum vestrum locumtenentern Fuerint requisiti super exigendis et le-
vandis penis predictis predicto vestri officii virgario seu cuivis portario aut
alii cuicumque quem ad hec elegeritis prestent consilium auxilivm et favo-
rem wvel ipsi officiales nostri si malueritis predictam ad vestri requisicionem
quod penis predictis faciant execucionem in bonis predictorum personas eo-
rum tangquam pro fAscall debito si necesse fuerit capiendo. De peccunia vero
aue ex dictis penis proveniet nostro thesaurario volumus responderi. Datum
Barchinone xv die ianuarii anno a nativitate domini millesimo ccc 1Xx sexto.
Rex. Petrus.

1377, febrer, 5. Barcelona
ACA, RP, Reg. 787, F. 132,

Ordinacid feta per lo senyor rey quels Canceller, Vicecanceller e Pro-
thonotaris seus mentre seran absents de la cort, sidonchs no eren per affers
del dit senyor, no hagen ne reeben les quitacions nela décima pertanyents
a ells' o a lur lochtinents en los drets dels sepells del dit senyor,

_ Petrus Dei gracia rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli Magistro Racionali
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Curie nostre presenti et futuro et eius locumtenenti salutem et graciam. Ecce
quod nos videntes scribaniam nostram magnorum onerum sarcina onustam
adeo quod ad illa supportanda et presertim ad ordinarias quitaciones sol-
vendas sufficere vix possunt nostrorum emolumenta jurium sigillorum et
attendentes equo racionis iudicio quod propter servicium tribuitur benefi-
cium et ¢ contra ordinavimus et providimus hulus serie quod nostri cance
llarius vicecancellarius et prothonotarius qui in eorum absencia a curia nos-
tra guitaciones suas et decimam etiam dictorum iucium sigillorom inter eos
certis partibus distribuendam recipiunt et habent quitaciones et decimam
ipsas in toto vel in parte non habeant nec recipiant anmode quamdiu a curia
nostra preterquam pro nosiris negociis contingerit eos stare absentes nec
utique decimam ipsam haheant nec possint habere illi gui ipsis cancellario
et vicencancellario et prothonotaris absentibus officia rexerint eorumdem. Im-
mo quitaciones et decime ipse temporis dicte absencia convertantur in predic-
tis ommibus si neccese fuerit vel alias nostris utilitatibus applicentur. Quare
volumus vobisque mandamus de certa sciencia et expresse quatenus si dictus
noster prothonotarius seu locumtenens eius solverit vel penes se retinoerit
deinceps aliquid de juribus dictorum sigillorum contra ordinacionem et pro-
visionem nostram huismodo quam per eum servari incomutabiler volumus
et iubemus id in compoto ipsius nullatenus admitatis immo illud exigatis et
habeatis nomine nostro ab eo quacumgue ordinacione concessione et provisio-
ne contraria quam cum presenti tollimus et revocamus omnino de certa si-
cencia et consulte minime obsistentibus alia certum vos facimus guod ascri-
betur culpe et neglipencie vostre idque de bonis vestris infallibiliter habere-
mus. Datum Barchinome sub nostro sigillo secreto quinta die ffebruarii anno
a nativitate domini millesimo coc L xx septimo Rex Petrus,

La qual letra fo mesa en lo cofret vermell del offici del dit Maestre Ra-
cional. E axi a memédria és ne fet assi lo present notament.